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"We Lwowie, dn ia 15. s tyczn ia  1910.

Wniosek.
posła Szweda w sprawie rekonstrukcyi dróg1' gminnej I. klasy 
od Radziechów przez gminy Cięcinę, Milówkę, Rayczę Ujsoł 

(powiat Żywiec) do granicy węgierskiej prowadzącej.

Wysoki Sejmie!
Zw ażyw szy, że d roga gminna, I. k lasy  od .Radziechów przez gm iny  Cięci- 

cinę, Milówkę, Rajczy, U jso ły  do gran icy  w ęgierskiej prow adząca, je s t  od daw n a 
w złym  stan ie , a w n iek tó rych  m iejscow ościach przez góry i lasy  naw et nie do 
p rzebycia ;

zw ażyw szy, że na  zażalenie w ęgierskiego M inisterstw a w ydelegow ana w 
roku  1905 kom isya o. k. N am iestn ic tw a i W y d z ia łu  krajow ego, u zn a ła  koniecz
ność rekonstrukcy i tej dtlygi i obliczyła koszta budow y n a  890.000 koron ;

zw ażyw szy, że W ydzia ł krajow y p rz y ją ł n a  kraj połowę kosztów  w kw o
cie 445 000 koron, a skarb  p ań stw a 240.000 koron, a re sz ta  205.009 K  przypaść ma 
n a  pow iat żyw iecki — dalej

zw ażyw szy, że p ow iat żyw iecki nie m a an i jednej krajow ej drogi, a u trz y 
m uje 400 kilom etrów  dróg gm innych  i 430 w iększych mostów drew nianych  i opła
ca wielkie dodatki pow iatow e 50°/0 przechodzące ;

zw ażyw szy nakoniec, że ja k to  W ydział pow iatow y w Żyw cu w p rz y łą 
czonej •/. pet,yc3'i podnosi — pow iat żyw iecki należy  do najuboższych  pow iatów  
całego k ra ju , a ludność osta tn iem i la ty  licznem i pow odziam i i e lem entarnem i w y
padkam i zosta ła  bardzo d o tkn ię ta  i nie je s t  w stan ie  w szj-stkich ciężarów  ponieść,, 
tern w ięcej, że na  budow ę nowej drogi Lacliowice-.Jeleśnia płaci połowę p rzy p a
dających  kosztów ;

Wysoki Sejm  raczy uchwalić:

N a rekonstrukcyę drogi gm innej I. k lasy  przez gm iny  Cięcina, M ilówka, 
R aycza, TTjsoł do g ran icy  w ęgierskiej podw yższa się subw encyę krajow ę z 50 
n a  60 procentów .

W nio sk o d aw ca:
Szwed .

M akuch, A . Staruch, W n n i  cm k, Sfupiński, K rężel, B is , Ciely'ch, Kurowice, Żardecki, 
Jam polski, Skolyszewski, M yjak, Stefczyk, S tyla , W itos.



Alegat do I. s. 5490/10.

Wydział Mady powiatowej Żywiec, clnia 4. R u d n ia  1909.

w Żywcu.

Do Wysokiego Sejmu królestwa Galicyi wraz z Wielkiem księstwem 

Erakowskiem

w e

R esk ry p tem  z dn ia  29 październ ika  1909 L. 109.638, zaw iadom ił nas W y 
dział k ra jow y, że c. k. M inisterstw o robót publicznych p rzyznało  n a  rek o n stru k cy ę  
drogi gm innej I  k lasy  Juraszów -O ięcina-R ajcza-U jso ły-granica W ęg ie rska subw en- 
cyę ze skarbu  państw ow ego w w ysokości 30%  rzeczyw istych  kosztów , najw yżej 
je d n a k  w kw ocie 240.000 koron.

R ów nocześnie w ezw ał nas W ydzia ł k ra jow y o spow odow anie uchw ały  
R ad y  pow iatow ej zabezpieczającej pokrycie reszt}^ rzeczyw istych  kosztów  rekon- 
s tru k cy i tej drogi n ie  p o k ry ty ch  subw encyą k ra jow ą i państw ow ą. S p raw a pokry 
cia kosztów  rek o n stru k cy i te j d ro g i obliczonych n a  ogólną kw otę 890.000 koron 
p rzed staw ia łab y  s ię  n astęp u jąco :

1) p rzy zn an a  subw encyą k ra jow a w w ysokości 50%  w yniosłaby  kw otę 
445.000 koron,

2) subw encyą rządow a zaś w w ysokości 26'97°/0 kw otę 240.000 koron.
Z atem  re sz ta  w kwocie 205.000 koron p rzypaść  m a do pokrycia z fu n d u 

szów pow iatow ych, czyli, gdy  pow iat ju ż  daw niej n a  ten  cel dek larow ał 90.000 
koron, p rze to  dalsza ofiara p ow ia tu  w sto su n k u  do kosztorysow ej kw oty  w ynosić 
m a 115.000 koron.

N a tak  w ysoką kw otę je d n a k  R ad a  zdobyć się nie może.
P o w ia t bowiem  żyw iecki całk iem  słusznie m oże się zaliczać do n a jb ie 

dn ie jszych  pow iatów  w G-alicyi. L iczne pow odzie i k lęski e lem entarne, ta k  
dotkliw ie rok  rocznie odczuw ać się dają , że n a jm n ie jsze  podw yższenie dodatków  
do podatków , s ta je  się dla m iejscowej ludności bardzo  w ielkim  ciężarem .

N a sam ą popraw ę dróg gm innych  i m ostów  (dróg gm innych  je s t  w po
w iecie przeszło  400 kilom etrów  a oprócz tego  około 430 w iększych m ostów  d rew 
n ianych) m usi R ad a  pow iatow a n ak ład ać  bardzo w ielkie dodatk i do podatków , bo 
p rzek racza jące  n ieraz  i 50%  ja k  n. p. n a  rok  1910, aż do w ysokości 51% .

Jasn em  więc jost, że w iększym  ciężarom  pow iat tu te jszy  podołaćby nie
m ógł.



Z ły ch  powodów R ad a  pow iatow a Żyw iecka u d a je  się do W ysokiego 
S ejm u z prośbą, by subw encyę z funduszów  k ra jow ych  n a  rek o n stru k cy ę  drogi 
gm inej I  k lasy  Juraszów -C ięcina-R ajcza-U jso ły -gran ica  W ęg ie rsk a  podw yższono 
z 50%  kosztów  budow y n a  60°/0.

N adm ieniam y, że R ad a  pow iatow a u zn a jąc  w ażność ta k  żyw otnej i p ie 
kącej spraw y, ja k ą  je s t  n iezbędna rek o n stru k cy a  te j drogi, pom im o n ajgo rszego  
finansow ego s tan u  pow iatu , uchw aliła  n a  posiedzeniu  dn ia  26 lis topada  1909 p rz y 
ją ć  n a  siebie obow iązek pokrycia re sz ty  rzeczyw istych  kosztów  rek o n stru k cy i tej 
d rogi w ed ług  kosztorysu t. j .  oprócz deklarow anych  ju ż  poprzednio  90.000 koron 
jeszcze  w kwocie 26.000 koron.

D odajem y, że W ydziałow i pow iatow em u bardzo w iele zależy  n a  pom yśl- 
v nem  za ła tw ien iu  sp raw y  — gdyż koniecznem  je s t  rozpocząć rek o n stru k cy ę] tej 

d rog i ju ż  z w iosną 1910 roku, albow iem  s tan  tej drogi je s t  bardzo z ły  a n aw e t 
w prost rozpaczliw y.




